
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

П Р И К А З  

 

27.02.2023 с.Орехово            № 35    

 

Об организации работы 

по переходу МБОУ на Федеральные основные 

образовательные программы общего  

образования (ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО) 

и введению ФГОС СОО с 01.09.2023 года  
 

 

Во исполнение Федерального закона от 24.09.2022 г.№371-ФЗ, приказов 

Министерства Просвещения РФ от 16.11.2022 г. № 992 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», от 

16.11.2022 г. №993«Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования» и от 23.11.2022 г. №993«Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования»  , с целью 

организации работы и приведению ООП всех уровней к ФОП , а также организации 

мероприятий по методическому сопровождению введения в образовательный 

процесс новых федеральных основных образовательных программ начального 

общего и основного, среднего общего образования с 01.09.2023 года, с целью 

подготовки перехода с 01.09.2023 г. на обучение по новым федеральным 

государственным образовательным стандартам среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по переходу 

МБОУ на Федеральные основные образовательные программы общего 

образования (далее- ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО) и введению ФГОС 

СОО с 01.09.2023 года  (далее - План) (прилагается). 

2. Утвердить состав рабочей группы по поэтапной реализации Плана 

по переходу МБОУ на Федеральные основные образовательные программы 

общего образования (ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО) и введению ФГОС 

СОО с 01.09.2023 года (приложение 1). 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

   Директор школы      Дорошенко С.В. 

  

С приказом ознакомлена: 
 

 

  
________________ Соболева Р.В.         «     » _______2023 г 



УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ 

«Ореховская средняя школа» 

___________С.В. Дорошенко 

 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по переходу МБОУ на Федеральные основные образовательные программы 

общего образования (ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО) и введению ФГОС 

СОО с 01.09.2023 года  

 
№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

1.  Разработка и утверждение Плана по переходу МБОУ на 

Федеральные основные образовательные программы 

общего образования (ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО) 

и введению ФГОС СОО с 01.09.2023 года 

февраль 2023 

года 

администрация 

школы 

2.  Создание рабочей группы по поэтапной реализации 

«дорожной карты» в соответствии с новым ФГОС СОО и 

ФОП НОО, ООО,СОО 

февраль 2023 

года 

администрация 

школы 

3.  Организация работы по психолого- педагогическому 

сопровождению постепенного перехода на обучение по с 

новым ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО. 

в течение всего 

периода 

администрация 

школы,  

педагог-психолог 

4.  Размещение на сайте информационных материалов о 

переходе на обучение по новым ФГОС СОО и ФОП НОО, 

ООО,СОО 

в течение всего 

периода 

администрация 

школы 

5.  Изучение документов федерального, регионального 

уровня, регламентирующих   введение с новым ФГОС 

СОО и ФОП НОО, ООО,СОО) 

в течение всего 

периода 

администрация 

школы, рабочая 

группа,  

учителя 

6.  Формирование банка данных нормативных правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих переход на по 

новым ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО. 

до 01 марта 2023 

года 

администрация 

школы, рабочая 

группа 

7.  Разработка локальных нормативных актов, 

регламентирующих введение  новымх ФГОС СОО и ФОП 

НОО, ООО,СОО. 

в течение всего 

периода 

администрация 

школы, рабочая 

группа 

8.  Формирование пакета методических материалов по теме 

реализации  новых ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО 

в течение всего 

периода 

администрация 

школы, рабочая 

группа 

9.  Проведение заседаний рабочей группы по вопросам 

обновления ООП с 1 сентября 2023 года на обучение по 

новым ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО 

в течение  

2023 года 

рабочая группа 

10.  Участие во всероссийских, республиканских вебинарах, 

конференциях, муниципальных обучающих семинарах, 

инструктивно-методических совещаниях по вопросам 

особенностей реализации нового содержания новых 

ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО 

в течение всего 

периода (по 

отдельному 

списку) 

администрация 

школы, 

педагогический 

коллектив 

11.  Разработка и реализация ежегодного плана-графика 

курсовой подготовки педагогических работников, 

реализующих ООП НОО и ООО. 

в течение всего 

периода 

администрация 

школы 



12.  Проведение в 1-9,10 классах классных родительских 

собраний, посвященных разъяснениям по введению  

новых ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО 

апрель-май 

2023 

администрация 

школы 

13.  Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на 

обучение по новым ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО. 

до 10 августа 

2023 года. 

администрация 

школы 

14.  Комплектование библиотек учебно-методическими 

комплексами по всем предметам учебных планов для 

реализации с новым ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО 

в соответствии с федеральным перечнем учебников. 

в течение всего 

периода 

администрация 

школы, педагог-

библиотекарь 

15.  Анализ материально технической базы школы, условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных 

программ  новых ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО,СОО в 

соответствии с требованиями. 

до 01 июля 2023 

года 

администрация 

школы 

16.  Разработка ООП в соответствии с новым ФГОС СОО и 

ФОП НОО, ООО,СОО учебных планов, планов 

воспитательной работы и внеурочной деятельности, 

рабочих программ для 1-4-х и 5- х классов в соответствии 

с новыми стандартами 

до июля 2023 

года 

администрация 

школы, рабочая 

группа, 

учителя 

17.  Формирование плана внутри школьного контроля (ВШК) 

в условиях постепенного перехода на  новые ФГОС СОО 

и ФОП НОО, ООО,СОО 

август 

2023 года 

администрация 

школы 

18.  Разработка и реализация моделей сетевого 

взаимодействия с учреждениями допобразования, 

культуры и спорта, высшими учебными заведениями 

сентябрь 

2023 года 

администрация 

школы 

 

  



Приложение2 

к приказу от 27.02.2023 №35 

 

 

Состав рабочей группы  

по поэтапной реализации «дорожной карты»  

в соответствии с новыми ФГОС НОО и ООО 

 

состав группы ФИО должность 

Руководитель рабочей 

группы: 
Р.В.Соболева заместитель директора по УВР 

Члены рабочей группы:   

 Т.Н.Ардилян заместитель директора по ВР 

 Т.Н.Рябошлык учитель начальных классов 

 Ю.В.Алферина 
руководитель МО учителей начальных 

классов 

 С.Ю.Лапшина 
руководитель МО учителей естественно-

математического направления 

 И.В.Глечик руководитель МО учителей филологии 

 

 


		2023-03-01T16:32:58+0300
	Дорошенко Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




